

# Lucrari de reparatie a drumului com. Lebedenco, s. Ursoaia, str. Sadovaia, raionul Cahul

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 176 230,40 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Beton asfaltic</b> <b>1.1. Lungimea drumului L=300 ml, latimea = 6.0 ml suprafata = 1800 mp</b>				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	101,0000	26,39 2,97	2 665,72 299,52
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	1,0100	6 483,75 474,15	6 548,59 478,89
3	DI96	Compactarea asfalt frezat cu adaos de pietris, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,1200	1 902,58 0,00	2 130,89 0,00
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.61 kg/mp	t	1,0980	13 470,27 0,00	14 790,36 0,00
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 800,0000	270,12 5,10	486 214,59 9 176,76
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 kg/mp	t	0,5400	13 464,98 0,00	7 271,09 0,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 800,0000	201,76 4,25	363 173,46 7 647,30
		<i>Total</i>	lei			882 794,70

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Lungimea drumului L=300 ml, latimea = 6.0 ml suprafata = 1800 mp Inclusiv salariu</b>				<b>882 794,70 17 602,47</b>
		<b>1.2. Lucrari de curatire a imbracamintei rutiere de namol</b>				
8	TsC21C11	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,3500	3 918,09 0,00	1 371,33 0,00
9	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,3500	1 733,49 0,00	606,72 0,00
10	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	48,0000	9,23 0,00	443,23 0,00
11	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic Pc 0+00; Pc 0+00; Pc 0+55; Pc 0+175; Pc 0+2; Pc 0+3 PC0+345;	m3	37,5000	417,66 135,95	15 662,26 5 098,20
		<b>Total Lucrari de curatire a imbracamintei rutiere de namol Inclusiv salariu</b>				<b>18 083,54 5 098,20</b>
		<i>Total</i>	lei			900 878,24
		<b>Total Beton asfaltic Inclusiv salariu</b>				<b>900 878,24 22 700,67</b>

		Total	lei	900 878,24
		Asigurarea sociala	24 %	5 448,16
		Total		906 326,40
		Cheltuieli de regie	5 %	45 316,32
		Total		951 642,72
		Beneficiu de deviz	3 %	28 549,28
		Total		980 192,00
		TVA	20 %	196 038,40
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 176 230,40 22 700,67</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a drumului  
com. Lebedenco, s. Ursoaia, str.  
Sadovaia, raionul Cahul**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 1 176 230,40 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	5,636	84,97	478,89
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	198,000	84,97	16 824,06
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	63,525	84,97	5 397,72
<b>Total manopera</b>						<b>22 700,67</b>

**Materiale:**

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	253,800	1 740,37	441 705,91
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	169,200	1 941,08	328 430,74
3.	1212121212121	apa	m3	2,525	15,00	37,88
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,555	654,70	3 636,86
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,162	654,70	760,76
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	10,800	1 905,08	20 574,86
7.	23203226000401	Bitum	t	1,687	12 916,67	21 790,42
8.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	48,600	12,50	607,50
9.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,232	15,00	48,48
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>817 593,41</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	29,062	220,50	6 408,17
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1,838	750,00	1 378,50
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,491	552,00	271,03
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,392	708,33	277,67
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,652	708,33	1 878,49
6.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,830	425,20	352,92
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	25,921	425,20	11 021,61
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	23,760	425,20	10 102,75
9.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,335	425,20	567,64
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	23,760	885,50	21 039,48
11.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,536	395,00	606,72
12.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,781	708,33	1 261,54

13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	29,062	125,55	3 648,73
14.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,072	226,00	16,27
15.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,335	226,00	301,71
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,838	285,00	523,83
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,296	342,00	443,23
18.	34105400005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,838	226,00	415,39
19.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,303	226,00	68,48
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>60 584,16</b>

Total	lei	900 878,24
Asigurarea sociala	24 %	5 448,16
Total		906 326,40
Cheltuieli de regie	5 %	45 316,32
Total		951 642,72
Beneficiu de deviz	3 %	28 549,28
Total		980 192,00
TVA	20 %	196 038,40

**Total deviz: 1 176 230,40**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a drumului com.  
Lebedenco, s. Ursoaia, str. Sadovaia, raionul  
Cahul**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Beton asfaltic</b>				
		<b>1.1. Lungimea drumului L=300 ml, latimea = 6.0 ml suprafata = 1800 mp</b>				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			26,39
						2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	15,00	0,48
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	750,00	13,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	226,00	4,11
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	285,00	5,19
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 665,72
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			6 483,75
						474,15
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	84,97	474,15
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	654,70	753,23
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	654,70	3 600,85
	1212121212121	apa	m3	2,5000	15,00	37,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	226,00	67,80
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	226,00	16,11
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	425,20	909,76
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	425,20	349,43
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	708,33	274,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 548,59
3	DI96	Compactarea asfalt frezat cu adaos de pietris, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 902,58
						0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	425,20	506,82
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	708,33	1 126,37
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	226,00	269,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 130,89
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.61 kg/mp	t			13 470,27
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 916,67	13 304,87
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	552,00	165,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 790,36
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			270,12
						5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 740,37	245,39
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 905,08	5,72
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	12,50	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valтури R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	425,20	3,36
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	425,20	3,36
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	885,50	7,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			486 214,59

1	2	3	4	5	6	7
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 kg/mp	t			13 464,98 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 916,67	13 299,39
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	552,00	165,59
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 271,09
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			201,76 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 941,08	182,46
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 905,08	5,72
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,50	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	425,20	2,25
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	425,20	2,25
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	885,50	4,69
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			363 173,46
		<b>1.2. Lucrari de curatire a imbracamintei rutiere de namol</b>				
8	TsC21C11	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III in conditiile gospodarii apelor	100 m3			3 918,09 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,5300	708,33	3 918,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 371,33
9	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 733,49 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	395,00	1 733,49
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			606,72
10	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			9,23 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	342,00	9,23
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			443,23
11	DII09	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic Pc 0+00; Pc 0+00; Pc 0+55; Pc 0+175; Pc 0+2; Pc 0+3 PC0+345;	m3			417,66 135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	708,33	13,52
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	125,55	97,30
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	220,50	170,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 662,26

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.